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Úvod

Téma této rigorózní práce jsem si vybral s ohledem na aktuálnost této

problematiky a takřka její každodenní použití, kdy se nejeden občan, který byl či je

v pozici zaměstnance, popř. byl či je v postavení opačném, tedy v pozici zaměstnavatele,

setkal s tímto institutem, na základě něhož dochází k rozvázání pracovněprávního vztahu

mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

Přestože si troufnu říci, že takřka každý zaměstnanec ví, co je zhruba výpovědí

myšleno a že s sebou přináší určitá specifika a požadavky, resp. další otázky s tímto

institutem spojené, tak ne vždy se právě daří laické veřejnosti odlišit výpověď od jiných

právních skutečností, na základě nichž dochází k rozvázání pracovního poměru. I proto

se lze nezřídka setkat s takřka zlidovělým spojením „výpověď dohodou“, kdy je na první

pohled jasné, že takovéto vyjádření je ve své podstatě chybné s ohledem na skutečnost,

že toto spojení směšuje dva právní instituty, které mají sice shodné požadavky na kvalitu

(formu) právního jednání (zejména písemnost, určitost, vážnost, svobodnost), nicméně

nelze nevidět, že zásadní rozdíl spočívá mimo jiné v tom, že dohoda je dvoustranným

právním jednáním, kdežto výpověď je toliko jednostranným právním jednáním.

Ve své právní praxi, kdy pracuji na pozici samostatného podnikového právníka

společnosti zaměstnávající takřka 800 zaměstnanců, jsem se setkal s velkým počtem

dotazů odborných ředitelů, vedoucích zaměstnanců a v neposlední řadě personálních

pracovníků, které se týkaly možnosti podat výpověď jednotlivým zaměstnancům

z důvodu porušování zákoníku práce, popř. právních předpisů vztahujících se k

zaměstnancem vykonávané práci. I proto jsem se rozhodl, že tématem mé rigorózní práce

bude právní úprava výpovědi z pracovního poměru.

Pracovní poměr je jedním ze základních institutů pracovněprávních vztahů mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem, přičemž tyto vztahy jsou založeny na nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance. Zaměstnanec, který pro zaměstnavatele

vykonává závislou práci, tuto vykonává za účelem ekonomického a sociálního

zabezpečení své osoby a své rodiny. Vzhledem k tomu, že zaměstnanec je při výkonu této

práce vůči zaměstnavateli ve vztahu podřízenosti, tak i proto je mimo jiné zákoníkem

práce sledována ochranná funkce pracovního práva v tom smyslu, že zaměstnavatel
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nemůže jednat zcela volně v otázce skončení pracovního poměru a musí dbát určitých

mantinelů zakotvených v zákoníku práce, kdy musí dojít k naplnění určitých podmínek,

které jsou nezbytné pro platné skončení pracovního poměru.

V této práci bych chtěl nejprve poukázat na pracovní právo jako takové a na jeho

zařazení v systému práva, kdy v navazující kapitole se pokusím podat stručný historický

exkurz do vývoje pracovního práva.

V následující kapitole pojednám o prvcích pracovního poměru, o jeho vzniku, o

délce zkušební doby, abych v kapitole čtvrté popsal skončení pracovního poměru na

základě právního jednání a právních událostí za současného věnování se otázce právního

jednání a jeho náležitostem, jakož i jednotlivým právním jednáním vedoucím k rozvázání

pracovního poměru.

V páté kapitole je věnována pozornost rozvázání pracovního poměru výpovědí

s tím, že v této kapitole bude výklad zaměřen na náležitosti, formu a obsah výpovědi,

délku výpovědní doby, doručení a účast odborové organizace při výpovědi.

V šesté kapitole se pokusím nastínit problematiku výpovědi dané zaměstnancem.

Sedmá kapitola pojednává o výpovědi dané zaměstnavatelem, stěžejní část je

věnována výpovědním důvodům s důrazem na judikaturu.

Předmětem osmé kapitoly je zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem. V této

kapitole je práce zaměřena na zákaz výpovědi v ochranné době, která zapovídá rozvázání

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, a na výjimky z tohoto zákazu.

Devátá kapitola pojednává o neplatnosti rozvázání pracovního poměru výpovědí,

přičemž stěžejní problematikou jsou práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele

při neplatně podané výpovědi.

Kapitola desátá je zaměřena na povinnosti zaměstnavatele související s výpovědí

z pracovního poměru, zejména na odstupné, na vydání pracovního posudku, potvrzení o

zaměstnání, provedení inventury.

V jedenácté kapitole jsou nastíněny úpravy výpovědi ve slovenském zákonníku

práce.

Závěr této práce je vyplněn úvahami de lege ferenda.
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Cílem této práce je zanalyzovat úpravu institutu výpovědi za současného

zdůraznění jednotlivých aspektů tohoto institutu s upozorněním na možná úskalí, která

ve vztahu k výpovědi, zejména podané zaměstnavatelem mohou vyvstat, s důrazem na

úpravu slovenského zákonníku práce a následnou komparací a úvahami de lege ferenda

předložit možná východiska za účelem uvolnění rigidnosti právní úpravy a dosažení větší

flexibility pracovněprávních vztahů. Přestože je tématem rigorózní práce výpověď

z pracovního poměru, je třeba se věnovat i institutům, které se k výpovědi přímo váží,

jako je např. objekt a subjekt pracovního poměru, právní jednání, jakož i dalším otázkám,

které jsou s výpovědí přímo spjaty.

K vybranému tématu je dostupná a velmi rozšířená literatura a judikatura, jejichž

přehled je uveden v seznamu použitých pramenů. Při psaní této práce jsem využil

literatury, která podává názory odborníků pracovního práva, stejně tak i bohatou

judikaturu, která svoji autoritou působí na účastníky pracovněprávních vztahů a na

veřejnost (nejen odbornou) vůbec.
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1 Pracovní právo a jeho zařazení v systému práva

1.1 Pojetí pracovního práva a jeho funkce

Pracovní právo je souborem norem, které upravují především dvě oblasti –

individuální a kolektivní pracovní právo, přičemž částečně do pracovního práva spadá i

právní úprava zaměstnanosti, i když tato je upravena spíše veřejnoprávními metodami (a

tedy odlišnou metodou právní úpravy oproti individuálnímu a kolektivnímu pracovnímu

právu) s tím, že se zásadně liší i v okruhu subjektů, kdy na jedné straně vystupuje stát a

na druhé soukromoprávní subjekty.1

Individuální pracovní právo je soubor právních vztahů, které jsou utvářeny mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Kolektivní pracovní právo je pak souborem takových

pracovněprávních vztahů, které vznikají mezi zaměstnavateli (či jejich sdruženími) a

subjekty zastupujícími kolektivy zaměstnanců.2 Právní úprava zaměstnanosti reguluje

uplatňování pracovní síly na trhu práce3.

Stěžejním předpisem pro individuální a kolektivní pracovní právo je zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále též „ZP“), v případě

kolektivního pracovního práva pak i zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve

znění pozdějších předpisů. Právní úprava zaměstnanosti je na rozdíl od individuálního a

kolektivního pracovního práva roztříštěna v samostatných veřejnoprávních předpisech.

Pracovní právo jako soubor norem směřuje k určitému cíli, plní své funkce.

Odborná literatura tradičně považuje za tyto funkce dvě, a to ochrannou a organizační.4

Ochranná funkce pracovního práva směřuje k zejména k

• ochraně minimálních standardů pracovních podmínek, jimiž má být zaručeno

zajištění ochrany života a zdraví zaměstnanců, k čemuž mají sloužit instituty

úpravy pracovní doby, úprava dob odpočinku, BOZP

• ochraně stability pracovního zapojení, kdy je dbáno, aby pracovní poměr nebyl

skončen bez právního důvodu

1 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2017.
ISBN 978-80-7400-667-8, s. 3 – 4.
2 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck,
2014. ISBN 978-80-7400-283-0, s. 3.
3 Galvas, M. a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 978-80-210-5852-1, s. 11.

[…]


Labour Code. The employee has a considerably easier situation because the employee is

not obligated by special conditions in terms of employment termination. Generally

speaking, the employee just needs to comply with a unilateral legal claim in written form

and deliver it to the employer. Prism of lawmaker is the employee the weaker side of

contracting party.

The Labour Code is quite a conservative regulation which stems from the

traditional concept of contracting parties and as I already mentioned, the weaker

contractual party is the employee and because of that it attaches more importance to
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higher protection of the employee. The Labour Code would benefit from higher rate of

free hand in contracting. If contracting parties had more leeway in labour law relations

they would benefit from more flexibility. It must be said, that even amendments of the

Labour Code submitted by government have not resulted in a higher flexibility of labour

law relations. The Czech legislators should follow the Slovak amendment, allowing to

arrange a deal, including a financial compensation, enabling the employee not to continue

in the employment during the notice period. The deal should be transpose in modified

way in order to have possibility of dismissals even from the employer side. This would

lead to higher fluctuation in the market which is to a large extent missing during the

economic boom.

Slovak legislation should be a clue for Czech lawmakers even in regards to

redundancy payment and its amount, which is being paid with employment termination

for organizational reasons , because it differentiate as well as Czech legislation, based on

loyalty principle consistently taking into account duration of employment. It must be

said, that the Slovak legislation is less favorable in comparison with Czech legislation if

we take into consideration that to reach a higher redundancy pay it is necessary to persist

for a high number of years in the employment while the Labour Code gives the right to

claim redundancy regardless of the minimum duration of employment while the highest

minimum redundancy can be reached in 2 years.

It must be said, that thanks to constant and rich judicature of the Supreme court

are issues regarding termination of the Employment legible and it is also quite easy to

anticipate the future decision making, which I consider to be a positive thing, because a

characteristic feature of juridical state is legal assurance of participants in legal

proceedings, but I am aware of not all of Supreme court decisions can be find with

understanding didn’t get it.
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Název práce: Právní úprava výpovědi z pracovního poměru

Abstrakt
Předkládaná rigorózní práce se věnuje právní úpravě výpovědi z pracovního

poměru, jakož i institutům přináležejícím výpovědi. Výpověď z pracovního poměru je

velmi frekventovaným způsobem skončení pracovního poměru, a ačkoliv se může na

první pohled toto jednostranné právní jednání jevit jako prosté jakýchkoliv komplikací,

vyvstává při jeho aplikaci celá řada otázek, na které se tato práce snaží nalézt odpovědi.

Lze říci, že aplikace tohoto institutu je zejména na straně zaměstnavatele

prováděna často contra legem, jak dokazuje bohatá soudní judikatura. Zaměstnavatelé

neváhají se zaměstnancem rozvazovat pracovní poměr výpovědí navzdory tomu, že

nedošlo k naplnění hmotněprávních předpokladů, anebo si toto vytvořili pouze na oko. Je

pak na síle a ochotě zaměstnance, zda podstoupí domáhání se svých práv u nezávislých

soudů.

Tato práce institut výpovědi podrobuje bližšímu zkoumání, poukazuje na

historické právní úpravy a úpravy v mezinárodních dokumentech, blíže se věnuje

pracovnímu poměru jako takovému, objektu, subjektu, obsahu, vzniku a délce pracovního

poměru, ale i formě výpovědi, délce a běhu výpovědní doby, zákazu výpovědi a

v neposlední řadě povinnostem zaměstnavatele souvisejícím s výpovědí. Dále je v práci

pojednáno o právním jednání, o jeho neplatnosti. Doručování, tolik typické pro adresná

právní jednání, je rovněž v této práci podrobeno bližšímu zkoumání.

Stěžejní část této práce je věnována samotným výpovědním důvodům, kdy je

kladen důraz na hmotněprávní předpoklady předcházející samotné výpovědi, jakož i

příslušné judikatuře vztahující se k samotným výpovědním důvodům. V závěrečných

kapitolách této práce je prováděna komparace české národní úpravy s právní úpravou

slovenskou, kdy jsem touto komparací dospěl k závěru, že slovenská právní úprava by

mohla být pro český zákoník práce v mnohých ohledech inspirací, a dále je pojednáno o

úvahách de lege ferenda, zejména pak o možnosti rozvázat pracovní poměr výpovědí ze

strany zaměstnavatele bez uvedení důvodu.

Klíčová slova
pracovní právo, výpověď z pracovního poměru, výpovědní důvody
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Thesis title: Legal regulation of employment termination

Abstract
Presented rigorous thesis deals with legislation of employment termination and

also institutions included in the employment termination. The termination notice is very

frequented way of ending the employment although this unilateral juridical proceedings

may be find as complications free, questions are arising during its application in place,

and this thesis is trying to find satisfactory answers.

It can be considered, that application of the institute has been carrying on contra

legem, especially in terms of application by the employer, as we can find in rich court

juridical. Employers do not hesitate to terminate employment by using termination notice

even though, they did not meet legal conditions or they just simply feign meeting legal

conditions. It depends on the employee and his willingness with strength to undergo law

enforcement of his claims at independent courts.

This thesis examines in detail the institute of dismissal, pointing out the historical

adjustments and adjustments in international documents, closely devoting the

employment itself, object, subject, content, commencement and duration of the

employment and also employer duties connected to the employment. Thereafter the thesis

deals with legal actions and their validity or otherwise. Delivering, typical for directed

legal negotiations, is also closely researched in this thesis.

Pivotal part of this thesis is dedicated to dismissal reasons, with laying stress on

prerequisites for dismissal itself, accompanied by the judicature related to dismissal

reasons. In final chapters of this thesis a comparison between Czech national adaptation

and Slovak adaptation was drawn. In the comparison I concluded that Slovak legal

adaptation may be an inspiration for Czech Labour Code in many aspects, accompanied

by considerations de lege ferenda, especially possibility of dismissal from the employer

side without giving any reason.

Keywords
labour law, employment termination, termination reasons