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Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno kandidáta: Mgr. Václav Kučera

Téma: Právní úprava výpovědi za pracovního poměru

Rozsah práce: 186 stran vlastního textu, počet znaků 386658 včetně mezer

Datum odevzdání práce: v tištěné podobě není uvedeno, v elektronické podobě 8.3.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je aktuální

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Formální a systematické členění práce odpovídá charakteru kvalifikační práce

4. Vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UP na zpracování

rigorózních prací. Autor dochází k podnětným závěrům (zejména str. 86 a násl.

rigorózní práce a především úvahy de lege ferenda) a správně identifikuje

problematická místa právní úpravy (např. str. 110 a násl. a 139 a násl. rigorózní práce).

Vyzdvihuji průběžnou analýzu judikatury českých a slovenských soudů.

5. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu (včetně plagiátorství) – autor se mnou téma

nekonzultoval, stejně jako vlastní práci. Protokol o vyhodnocení podobnosti práce ze

dne 15.3.2018 vykázal na 22795 stranách 500 podobných dokumentů, míra shodnosti

však byla pod 5 % a tedy zanedbatelná. Podobnost je dána shodností právní úpravy a

primárními (a řádně citovanými) zdroji.

- Logická stavba práce – práce je členěna do 12 základních kapitol. V rámci prvních

kapitol práce se autor detailně věnuje pracovnímu právu, jeho pojmovému ukotvení,

historii a obecně skončení pracovního poměru. Následně autor analyzuje jednotlivé
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instituty související se skončením pracovního poměru výpovědí z pracovního poměru.

Struktura je věcná, homogenní a přehledná.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny.

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autor efektivně využívá znalosti získané v praxi;

práce představuje spojení znalostí, zkušeností a adekvátní vnitřní motivace kandidáta.

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě rigorózní práce.

- Jazyková a stylistická úroveň – výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadní připomínky.

Práci považuji za kvalitní, pozitivně je nutno hodnotit komparaci se slovenskou

úpravou. Souhlasím s tvrzeními autora týkajícími se smrti zaměstnavatele na str. 70 a

násl. rigorózní práce. Rovněž jsem toho názoru, že je nutno též aplikovat občanský

zákoník a že nabyvatelem se v drtivé většině případů stane vykonavatel závěti nebo

správce dědictví. Vyzdvihuji též analýzu MOP úmluv např. na str. 87 rigorózní práce.

Z dílčích připomínek upozorňuji, že Úřad práce se formálně nazývá Úřad práce České

republiky, což kandidát často opomíjí (např. str. 130). V použitých zkratkách je

nesprávně citována Listina, neboť se nemůže jednat o dokument vyhlášený

předsednictvem ČNR. Dále postrádám aspoň dílčí pojednání o neexistenci nabídkové

povinnosti právě s ohledem na její dovozování na základě starší judikatury Nejvyššího

soudu ČR u nadbytečnosti.

Pro účely obhajoby se dovoluji autora zeptat:

1) Povaha lékařského posudku jako podkladu pro skončení pracovního poměru

výpovědí dle ust.§ 52 písm. d) nebo e) zákoníku práce?

2) Má zaměstnavatel právo vzdát se práva dát výpověď?

Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní rigorózní komisí

Navržený klasifikační stupeň – prospěl
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V Praze dne 18.4.2018

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent rigorózní práce